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Ceny elektfiiny 
v roce 2007

KfiíÏovka o ceny

Darujte elektfiinu
pod stromeãek

PRE slaví 
110 let

spojení tradice 
a dynamiky

Jsme energie tohoto mûsta



v této době, kdy celá Evropa stále hlasitěji
mluví o rostoucí spotřebě elektřiny, jejím
možném nedostatku a nutnosti nakládat
s ní hospodárně. Víte, že se spotřeba elek-
třiny v naší republice oproti roku 1989 zvý-
šila o celou polovinu?! Podle odborníků se
tak stalo vlivem mnohem vyšší vybavenosti
domácností elektrospotřebiči.

Naši zákazníci dostanou za výhodných pod-
mínek nejen elektřinu, ale také celou řadu
doplňkových služeb. Nejdůležitější je však
jistota, že jejich dodavatelem je opravdu
silný a důvěryhodný partner s mnohaletou
tradicí – elektřinu dodáváme hlavnímu
městu Praze již 110 let. V roce 1897 vznik-
ly Elektrické podniky Královského města
Prahy a naše společnost, jako jejich prá-
voplatný nástupce, těží z bohatých zkuše-
ností v tomto oboru. Přibližně 1 400
zaměstnanců celé skupiny PRE se podílí na
zásobování elektřinou 575 000 domácností
a dalších více než sta tisíc podnikatelských
subjektů v Praze. Ale také mimo hranice
města patří mezi naše odběratele známé
národní i mezinárodní, malé i velké prů-
myslové firmy.

Pro naše klienty to znamená především více
užitku, optimální energetické náklady –
a pro každý problém vhodné řešení. Naším
cílem je spokojenost všech našich zákaz-
níků.

Společnost, která vám dodává elektřinu,
Pražská energetika, a.s. (dále jen PRE),
patří do trojice největších a nejvýznam-
nějších obchodníků s elektřinou v České
republice. Nejmodernější technologie
využíváme především k tomu, abychom
šetřili čas zákazníků, zjednodušili jejich
komunikaci s PRE a nabídli široké spek-
trum služeb a možností, o kterých se
našim předkům ani nesnilo. Zároveň je
PRE prostřednictvím své dceřiné společ-
nosti PREdistribuce, a.s., spolehlivým
dodavatelem elektřiny na území hlavní-
ho města Prahy a města Roztoky.

Jako moderní firma nabízející služby spo-
jené s elektřinou jsme tu pro naše zákazní-
ky 24 hodin denně, ať už prostřednictvím
zákaznické telefonní linky nebo elektronic-

ké pošty a webových stránek, či formou
osobního kontaktu v našich Zákaznických
centrech či Poradenském středisku. Mi-
mochodem, víte, že se PRE stala vítězem
letošního pátého ročníku prestižní soutěže
WebTop100 o nejlepší internetové stránky
České republiky? Zkuste zadat na svém
počítači adresu www.pre.cz a posuďte
sami, nakolik si PRE prvenství mezi ostat-
ními firmami České republiky zaslouží.
Staráme se o spolehlivé a ekologické
dodávky energie, což je ve třetím tisíciletí
předpoklad dobře fungující společnosti
a stoupající životní úrovně všech občanů.
Kompetentnost našich pracovníků v Zákaz-
nických centrech, ale také vývoj inteligent-
ních energetických konceptů a zcela
nových produktů jsou pro úspěch na ener-
getickém trhu nezbytné. To platí zejména
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Jsme energie tohoto mûsta

Vážení zákazníci,

dovolte, abychom Vám poděkovali za přízeň, kterou jste nám
věnovali v letošním roce. Přejeme Vám krásné prožití vánočních
a novoročních svátků a hodně zdraví, úspěchů a životní energie
v roce 2007.

Ing. Drahomír Ruta
generální ředitel

Pražská energetika, a. s.
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Zvolte si moderní komunikaci

■ Na zákaznické lince vyřizují naše operátorky dotazy zákazníků
v průměrném čase kratším než dvě a půl minuty.

Vítězství www.pre.cz
Mnozí čtenáři jistě vědí, že se jedná o internetovou adresu naší
společnosti. Zcela novou informací však je, že tyto stránky zvítě-
zily v soutěži WebTop100 o nejlepší webové stránky v ČR. Odbor-
níci z předních internetových asociací, společností a časopisů
(poradenské centrum Dobrý web, asociace TUESDAY Business
Network a redakce časopisu BIZ) hodnotili především design,
technické řešení, použitelnost, marketingovou účinnost a zvláš-
tě obsah webových stránek. 
Je potěšitelné, že v celkovém hodnocení jsme předstihli mobilní
operátory, banky a jiné společnosti s celostátní působností, které
měly před námi v internetové prezentaci v minulosti náskok. Před
rokem jsme naše internetové stránky zcela změnili a aktualizova-
li. Dosavadní zkušenosti vás – uživatelů jsou převážně kladné a to
nás velmi těší, ale i zavazuje.

Velkou řadu záležitostí spojených s odběrem elektrické energie
lze dnes vyřídit přes internet nebo pomocí e-mailu, aniž by byl zá-
kazník nucen dostavit se osobně do Zákaznického centra PRE. Na
internetových stránkách www.pre.cz získáte nejen aktuální infor-
mace o dodávkách elektrické energie a praktické informace o jejím
využití. Můžete si stáhnout i všechny potřebné formuláře a vypl-
nit je v klidu a pohodlí domova. Naše Zákaznické e-centrum vám
zprostředkuje dokonalý přehled o všech vašich odběrních mís-
tech, včetně vyúčtování. 
Ten, kdo upřednostňuje komunikaci po telefonu, má možnost vy-
užít Zákaznickou linku PRE a služby našich zkušených telefon-
ních operátorů na čísle 267 055 555. Všechny úkony, kde není
nutná zákazníkova osobní přítomnost, tak vyřídíte ihned. 
Kdo se více zajímá o možnosti efektivního využití elektrické ener-
gie, má k dispozici Poradenské středisko, které sídlí v PRE v Pra-
ze 10 - Vršovicích, Na Hroudě 4. Zde se dozvíte spoustu informací
o možnostech elektrického vytápění objektů, o fungování tepel-
ných čerpadel, o energetických třídách elektrospotřebičů apod.
Zajímavé informace k tomuto tématu najdete i na našich interne-
tových stránkách v sekci Domácnosti, Poradenské středisko,
v kapitole Virtuální dům.

Zbývá sice ještě pár věcí, které na dálku bez osobního kontaktu
(většinou z legislativních důvodů) vyřešit nelze. Všechna tři Zákaz-
nická centra PRE jsou dopravně velmi dobře dostupná a naši pří-
jemní pracovníci na přepážkách zákazníkům rádi pomohou s kaž-
dým problémem týkajícím se elektřiny a poskytnou kvalifikovanou
radu. V největším Zákaznickém centru v Paláci Adria navíc může-
te vyřešit také vše, co se týká odběru zemního plynu. 
A když k těmto všem uvedeným výhodám a nadstandardním služ-
bám přidáte ještě stabilitu skupiny PRE a jistotu dodávek elektři-
ny, pak už snad není jediný důvod, proč neodebírat elektrickou
energii právě od PRE. 
Nezapomeňte, že JSME ENERGIE TOHOTO MĚSTA.
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Potřebujete něco osobně vyřídit ohledně elektřiny a chystáte se
k návštěvě některého z našich Zákaznických center? Máte obavy,
že vás čekají fronty zákazníků a zbytečné čekání? 
Svůj čas ušetříte, když si předem objednáte termín schůzky. Může-
te to zařídit pohodlně z domova či z kanceláře prostřednictvím
internetových stránek Pražské energetiky. Je potřeba, abyste nej-
dříve vyplnili tzv. Registrační formulář. Poté kliknete na ikonu
„Sjednat schůzku“. V „Kalendáři“ si zvolíte přesný termín a místo
schůzky. Obsazené časy jsou od volných odlišeny barevně. Vámi

■ V čem pro zákazníka spočívají výhody internetového systému?
Zákaznické e-centrum šetří čas i energii, které by zákazník jinak
vynaložil na cestování do Zákaznického centra PRE nebo ve špič-
ce při čekání na spojení se zákaznickou linkou. Aplikace je pří-
stupná 24 hodin denně, sedm dní v týdnu. Nyní lze přes internet
vyřídit zhruba polovinu záležitostí, které zajišťuje telefonická linka.
Cílem je překročit hranici 90 %.
■ Jak se tedy zákazník na internetu ke službě dostane?
Při první návštěvě se nejdříve musíte zaregistrovat. Na stránkách
www.pre.cz si zvolíte sekci Domácnost nebo Podnikatel. V pod-
kapitole vyberete odkaz „Zákaznické e-centrum“ a vyplníte číslo
zákazníka, které je uvedeno na faktuře. Po této registraci vám za-
šleme heslo doporučeným dopisem do vlastních rukou, zabez-
pečujeme tak ochranu dat zákazníka. Heslo vám také vydají po
předložení dokladů na přepážce Zákaznického centra. Pokud jej
zapomenete, můžete zavolat na telefonní linku PRE a my vám
doporučeným dopisem zašleme nové heslo, anebo můžete opět
navštívit Zákaznické centrum. Dosud se takto zaregistrovalo přes
4 tisíce odběratelů.
■ Vstoupili jsme tedy do aplikace, jaké rubriky v ní nalezneme?
Jsou to údaje o vašem odběrném místě, jako data o elektromě-
rech, odečtech, sazbě apod. Dále jde o informace o platební his-
torii, předepsaných platbách, přijatých zálohách či případných
aktuálních dluzích nebo přeplatcích. V jiné rubrice si můžete pro-
hlédnout faktury. V rubrice Inbox uvidíte informace o vzájemné
komunikaci s Pražskou energetikou v případě jakékoliv změny
vašich údajů.
■ Užitečná je i rubrika „Chci změnit…“.
Spustili jsme ji v polovině srpna a budeme ji v budoucnu nejvíce
rozšiřovat o další služby. Nyní můžete bez problémů ze svého po-
čítače změnit např. příjmení v případě svatby a také kontaktní
adresy. Za jeden a půl měsíce od spuštění aplikace jsme uskuteč-
nili již 140  těchto změn. V budoucnu rozšíříme možnosti o změny
platebních způsobů, přímého inkasa a podobně. Již brzy připra-
víme také interaktivní formuláře se žádostmi, například na navý-
šení příkonu.
■ Tyto změny lze provést i přes telefon, v čem je internet lepší?
U elektronického kontaktu k žádné špičce nedochází, přícházející

e-maily řešíme postupně. Odběratel tedy nemusí čekat u obra-
zovky na odpověď. Na e-maily odpovídáme nejpozději do jedno-
ho pracovního dne.
■ Může zákazník v elektronické samoobsluze nahlásit také stav

elektroměru?
Samozřejmě. Odečty elektroměrů zajišťuje pro PRE naše dceřiná
společnost ODEM. I ta má na svých webových stránkách hlášení
stavu elektroměrů. Tento stav můžete sdělit i PRE prostřednic-
tvím rubriky Napište nám.
■ Jak jsou v internetové aplikaci chráněna osobní data?
Ochranu osobních dat zákazníků zajišťuje moderní ochranný
systém podobný těm, které používají např. i banky. Splňuje přís-
né parametry mezinárodního certifikátu ISO 9001:2000. Nemu-
síte se tak obávat, že vám do vašeho informačního účtu někdo
vnikne. Navíc heslo, jak už jsem řekl, zasíláme pouze doporuče-
ným dopisem do vlastních rukou. Je tedy z naší strany naprosto
vyloučeno, aby se k němu bez vědomí zákazníka dostal někdo jiný.
Pokud by zákazník heslo nosil např. v peněžence a ztratil ji, pak
toto heslo může na naší telefonické lince okamžitě zablo-
kovat. Obratem mu zašleme doporučený dopis s novým heslem.
Musím však podotknout, že možnost zneužití informačního účtu
zákazníka PRE na internetu je minimální. 

Zákaznické e-centrum PRE vám u‰etfií ãas
Již tisíce zákazníků začaly využívat novou službu na našich internetových stránkách – elektronickou samoobsluhu,
která přináší řadu výhod. Podrobnosti přibližuje v rozhovoru Martin Ferbar, vedoucí Zákaznické linky PRE.

zvolený čas bude vyhrazený jen pro vás. Může se stát, že již při
objednávání zjistíte, že svou záležitost můžete vyřídit telefonicky
nebo přímo na webových stránkách. Pokud bude návštěva vnašem
Zákaznickém centru nutná, získáte informaci, jaké doklady a doku-
menty je potřeba mít s sebou. Na závěr obdržíte „Potvrzení
o registraci“ sjednané schůzky, a to buď přímo zobrazením na
stránkách nebo e-mailovou zprávou.
Pro vaši návštěvu v Zákaznickém centru je nyní vše připraveno.
Vyzkoušejte to a uvidíte sami!

Objednejte si náv‰tûvu v Zákaznickém centru PRE



Udûlejte radost sv˘m nejbliÏ‰ím
praktickým dárkem – předplaťte jim elektřinu!

Je to docela jednoduché:
• vyzvedněte si Dárkový kupon na libovolném kontaktním

místě Pražské energetiky,
• doplňte na Dárkový kupon částku, kterou chcete darovat

a uhraďte ji přiloženou složenkou nebo jiným, pro vás obvyk-
lým způsobem

• a nakonec

darujte Dárkov˘ kupon
Více informací na www.pre.cz/kupon

Elektfiinu pod stromeãek

■ Vybírá PRE nějaké poplatky přímo
v odběrném místě v hotovosti?

Ne, v odběrném místě (byt, rodinný dům)
od zákazníka žádnou hotovost nevybíráme.
Výjimkou jsou pouze případy, kdy se jedná
o uhrazení dlužné částky za dodávku elek-
třiny. Tomuto úkonu však předchází písem-
ná upomínka, případně jednání a zákazník
je dopředu obeznámen s tím, že buď musí
okamžitě zaplatit, nebo mu elektřinu odpo-
jíme. V jiných případech hotovost naši pra-
covníci nevybírají.
■ Jak se dozvím, že mě navštíví pracov-

ník PRE ?
O plánovaném odečtu nebo o výměně elek-
troměru budete informováni předem písem-
ně poštou nebo vyvěšeným oznámením na
místě k tomu určeném ve vašem domě.
Pokud je váš elektroměr přístupný (není
v bytě), nemusí být tato návštěva ohlašo-
vána. Odečet pro naši společnost provádí
firma ODEM a.s. Navíc termín dalšího ode-
čtu vždy zákazníkům oznamujeme ve vy-
účtování za dodávku elektřiny.

■ Jak poznám, že se jedná o zaměstnan-
ce PRE?

Všichni naši pracovníci jsou povinni na
žádost zákazníka před vstupem do bytu
předložit služební průkaz PRE. Nejste-li si
jisti, raději v zájmu své bezpečnosti nikoho
nevpouštějte do bytu a kontaktujte naši
zákaznickou linku (telefon 267 055 555).
Operátorky ověří, zda se skutečně jedná
o zaměstnance PRE.
■ Má PRE obchodní zástupce, kteří na-

vštěvují zákazníky v jejich bydlišti?
Ne, PRE nemá žádné obchodní zástupce,
kteří navštěvují zákazníky v místě jejich
bydliště. Všechny záležitosti týkající se
smluvního vztahu s PRE se vyřizují buď
písemně, telefonicky, nebo osobně v Zá-
kaznických centrech PRE. Dříve než zákaz-
ník cokoli podepíše či komukoli poskytne
k nahlédnutí smlouvu, kterou uzavřel s naší
společností, měl by si ověřit, komu ji uka-
zuje a co podepisuje. Dobré je vyžádat si
raději vždy čas na rozmyšlenou a doma si
v klidu případnou nabídku prostudovat.

My tu nekrademe elektřinu. Chodíme
sem jen trochu fetovat střídavej proud.

Jsem podomní obchodník elektrickým
proudem, mladá paní.

Jak se ubránit podvodníkÛm?
Naši zákazníci se na nás často obracejí s dotazy, které se týkají postupů Pražské energe-
tiky. Stále je totiž bohužel mnoho těch, kteří se chtějí přiživit na úkor druhých a zneužívají
důvěřivosti lidí. Není výjimkou, že se setkáváme s případy, kdy se podvodníci vydávají za
naše pracovníky a snaží se pod různými záminkami vylákat z občanů peníze. V poslední
době jsme zaznamenali v postupech těchto „šikulů“ inovaci . V souvislosti s liberalizací
trhu se vydávají za nové obchodníky s elektřinou nebo prohlašují, že Pražská energe-
tika, a.s., končí a oni přebírají její zákazníky. Proto přinášíme několik rad a postřehů vedou-
cího oddělení Zákaznický servis Ing. Tomáše Veselého.

■ Jaké je tedy závěrečné doporučení?
Vpusťte do bytu jen ty osoby, které dobře
znáte, nebo ty, kteří se vám důvěryhodně
prokáží.
Nejste-li si jisti, zda je dotyčný skutečně
zaměstnancem Pražské energetiky, a.s., či
společnosti ODEM a.s., prověřte si důvod
jeho návštěvy na Zákaznické lince PRE –
tel.: 267 055 555.
Buďte obezřetní při podepisování jakých-
koli dokumentů. 
Máte-li pocit, že jste se stali obětí podvod-
níků, obraťte se na Policii ČR.

Jsme energie tohoto mûsta
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Procentuální podíl jednotliv˘ch sloÏek prÛmûrné ceny
za dodávku elektfiiny pro maloodbûratele na rok 2007
(podíly distribuce a silové elektřiny jsou vypočteny z průměrných 

cen – u jednotlivých produktů a tarifů se mohou poměry lišit)

DPH
15,97 %

Silová elektřina
(neregulovaná

oblast)
42,51 %

Distribuce –
služby sítě
36,51 %

Systémové
služby ČEPS

3,97 %

Operátor trhu
0,12 %

Obnovitelné zdroje
a kogenerace

0,92 %

Z ãeho se skládá cena za elektfiinu?
Cena za elektřinu se skládá z ceny za distribuci elektřiny a s ní
spojené služby, za silovou elektřinu a DPH. Ceny za distribuci
elektřiny a další služby jsou stanoveny Energetickým regulačním
úřadem jako ceny pevné. Jediná část ceny, kterou může zákazník
ovlivnit výběrem dodavatele, je cena silové elektřiny. 
Jaký je dopad ceny za silovou elektřinu na celkovou cenu?
Cena za silovou elektřinu tvoří zhruba 40 % celkových nákladů
na dodávku elektřiny. To je potřeba mít na paměti při zvažování
nabídek typu „s 10% slevou“. V takovém případě se totiž většinou
jedná o slevu 10 % pouze ze silové elektřiny, nikoliv celkové ceny.
Navíc si někteří dodavatelé účtují aktivační a deaktivační poplat-
ky, které mnohonásobně převýší efekt z nabízené slevy. Každý by
si měl dobře spočítat, kolik elektrické energie spotřebovává a zda
je pro něj daná nabídka opravdu finančně nebo jinak výhodná!

JAK SI ZŘÍDIT PŘÍMÉ INKASO
• Dát souhlas své bance k přímému inkasu ve prospěch účtu PRE 19-2784000277/0100

(v případě ČSOB a Poštovní spořitelny – 17303403/0300).
• Prostřednictvím internetu (www.pre.cz), Zákaznické linky PRE 267 055 555, příp. v Zákaz-

nickém centru PRE oznámit, že budete platit přímým inkasem, a sdělit PRE bankovní spo-
jení a stanovený limit inkasa.

Zákazníkům, kteří nemají žádný účet, PRE ráda ušetří cestu do banky – nabízí jim možnost
podat „žádost o zřízení postžirového účtu“ Poštovní spořitelny a zároveň svolení s přímým
inkasem v jakémkoli Zákaznickém centru PRE.

„S pfiím˘m inkasem u‰etfiím roãnû
stovky korun a hodiny Ïivota…”
Čím dál více lidí upřednostňuje přímé inkaso – moderní způsob platby za
elektřinu. Nejenže jde o nejlevnější variantu úhrady dodávek elektrické
energie, zákazníkovi navíc ušetří i čas, protože nemusí chodit na poštu. 
„Od doby, kdy místo klasickou poštovní složenkou platím elektřinu pří-
mým inkasem, nemusím se o nic starat…,“ prozradil v rozhovoru náš
zákazník Ing. Karel Kalný.

■ Co bylo pro Vás impulzem pro změnu
způsobu úhrady platby za elektřinu
z poštovní poukázky na přímé inkaso?

Byly to dobré zkušenosti mého kamaráda.
Potkal jsem ho ve chvíli, kdy jsem běžel na
poštu se složenkou za elektřinu, celý vyner-
vovaný, že jsem zase prošvihl datum splat-
nosti. Manželka se na mě zlobila a já navíc
nevěděl, zda mají na poště ještě otevřeno.
Kamarád mi poradil, ať zkusím přímé inka-
so. Jsem poměrně konzervativní, změny
v zaběhnutých systémech u mě nejsou
časté. Mám rád vše pod kontrolou,  ale
stres z povinností je velmi nepříjemný.
Přímé inkaso teď používám u všech plateb
za elektřinu, vodu, plyn či mobilní telefon.
■ V čem je tedy přímé inkaso pro Vás jiné

než ostatní služby?
Vyhnul jsem se stresu a ušetřím na poplat-
cích ročně stovky korun, jen za elektřinu je
to víc než dvě stě. Navíc mám spočítáno,
že jsem tak ročně získal 4,5 hodiny času.
■ Jak jste se vypořádal s tím, že jste dal

souhlas dodavateli elektřiny brát pení-
ze přímo z Vašeho účtu?

Docela jsem se toho obával. Dnes vím, že
jsem byl jen neinformovaný a zbytečně
nedůvěřivý. Je to snadné, bance zadáte

limit, nad který úhrada nesmí jít podle výše
předchozích plateb. Starosti s placením
elektřiny jsem přenechal Pražské energe-
tice. Ta ročně inkasuje pouze 9 plateb, pro-
tože případné nedoplatky jsou hrazeny
s další zálohou. U přímého inkasa mě navíc
jedna transakce stojí jen 4 Kč místo 20 Kč
za poštovní poukázku.
■ Co když ale zjistíte, že Vám Pražská

energetika inkasovala z účtu více, než
činil váš odběr?

To se mi ještě za čtyři roky od zřízení pří-
mého inkasa nestalo. Nebyl by to ale žádný
problém. Za prvé – faktura přijde s před-
stihem před inkasní platbou, takže mám
čas ji zkontrolovat a popř. na telefonní lince
PRE nechat fakturu přepočítat či opravit.
Za druhé – Pražská energetika garantuje,

že případná chybně odebraná částka se na
můj účet vrátí hned po zjištění omylu.
■ Na závěr ještě jedna otázka: proč jste

upřednostnil přímé inkaso před více
rozšířeným SIPO (sdružené inkaso pla-
teb obyvatelstva)?

Prostřednictvím SIPO lze hradit pouze zálo-
hy za elektřinu. Vzhledem k časovému
nesouladu předpisů SIPO a fakturace PRE
není možné nedoplatky za elektřinu zavést
do plateb SIPO. Na případné nedoplatky
bych tak musel použít samostatný způsob
úhrady, což opět vyžaduje vyšší poplatky
a čas. Hlavním důvodem ale je, že proces
zřízení a především pak případné reklama-
ce je u SIPO složitější a časově náročnější.
SIPO je sdružený platební doklad a musíte
jednat nejen s dodavatelem, ale i s poštou.



Ceny elektfiiny pro domácnosti v roce 2007

PRODUKT

Plat za spotřebovanou elektřinu

Měsíční plat za odběrné místo

Plat za distribuované množství elektřiny

Měsíční plat za příkon podle velikosti hlavního jističe před elektroměrem

ve vysokém tarifu

v nízkém tarifu

ve vysokém tarifu

v nízkém tarifu

do 3 x10 A nebo 
1 x 25 A včetně

nad 3 x 10 A 
do 3 x 16 A včetně

nad 3 x 16 A 
do 3 x 20 A včetně

nad 3 x 20 A 
do 3 x 25 A včetně

nad 3 x 25 A 
do 3 x 32 A včetně

nad 3 x 32 A 
do 3 x 40 A včetně

nad 3 x 40 A 
do 3 x 50 A včetně

nad 3 x 50 A 
do 3 x 63 A včetně

nad 3 x 63 A

nad 1 x 25 A

Kč/MWh

Kč/MWh

Kč

Kč/MWh

Kč/MWh

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč

Kč / A

Kč / A

2 199,64
(2 617,57)

(7,14)

(10,71)

(13,09)

(16,66)

(21,42)

(28,56)

(35,70)

(44,03)

(0,71)

(0,24)

1 674,12
(1 992,20)

(34,51)

(54,74)

(69,02)

(86,87)

(110,67)

(138,04)

(173,74)

(218,96)

(3,45)

(1,07)

1 619,63
(1 927,36)

13,16
(15,66)

(48,79)

(79,73)

(98,77)

(123,76)

(157,08)

(197,54)

(246,33)

(311,78)

(4,88)

(1,55)

41,00

67,00

83,00

104,00

132,00

166,00

207,00

262,00

4,10

1,30

29,00

46,00

58,00

73,00

93,00

116,00

146,00

184,00

2,90

0,90

6,00

9,00

11,00

14,00

18,00

24,00

30,00

37,00

0,60

0,20

23,33
(27,76)

1,32
(1,57)

(146,37)

(233,24)

(291,55)

(365,33)

(467,67)

(583,10)

(729,47)

(919,87)

(14,64)

(4,88)

67,48
(80,30)

1,49
(1,77)

(98,77)

(158,27)

(198,73)

(247,52)

(317,73)

(397,46)

(496,23)

(625,94)

(9,88)

(3,33)

32,63
(38,83)

1,29
(1,54)

(114,24)

(184,45)

(230,86)

(287,98)

(368,90)

(460,53)

(575,96)

(725,90)

(11,42)

(3,81)

2,27
(2,70)

1,28
(1,52)

(26,18)

(41,65)

(52,36)

(65,45)

(83,30)

(104,72)

(130,90)

(165,41)

(2,62)

(1,07)

32,63
(38,83)

1,29
(1,54)

(114,24)

(184,45)

(230,86)

(287,98)

(368,90)

(460,53)

(575,96)

(725,90)

(11,42)

(3,81)

2 537,82
(3 020,01)

6,40
(7,62)

(8,33)

(13,09)

(15,47)

(20,23)

(27,37)

(33,32)

(41,65)

(51,17)

(0,83)

(0,24)

KOMFORT 
KLASIK 24

1 442,00
(1 715,98)

34,00
(40,46)

KOMFORT 
AKU 8

1 489,00
(1 771,91)

999,00
(1 188,81)

34,00
(40,46)

KOMFORT 
KOMBI 16

1 478,00
(1 758,82)

1 203,00
(1 431,57)

34,00
(40,46)

KOMFORT 
P¤ÍMOTOP 20

1 501,00
(1 786,19)

1 272,00
(1 513,68)

34,00
(40,46)

KOMFORT 
Tâ 22

1 501,00
(1 786,19)

1 259,00
(1 498,21)

34,00
(40,46)

KOMFORT 
VÍKEND

1 720,00
(2 046,80)

1 120,00
(1 332,80)

34,00
(40,46)

DISTRIBUČNÍ SAZBA D01d D02d D25d D26d D35d D45d D55d***) D56d D61d

CENA SILOVÉ ELEKTŘINY (jednotlivé produkty lze kombinovat pouze s distribučními tarify, které jsou uvedeny ve stejném sloupci)

CENA ZA DISTRIBUCI ELEKTŘINY *)

123,00

196,00

245,00

307,00

393,00

490,00

613,00

773,00

12,30

4,10

83,00

133,00

167,00

208,00

267,00

334,00

417,00

526,00

8,30

2,80

96,00

155,00

194,00

242,00

310,00

387,00

484,00

610,00

9,60

3,20

22,00

35,00

44,00

55,00

70,00

88,00

110,00

139,00

2,20

0,90

96,00

155,00

194,00

242,00

310,00

387,00

484,00

610,00

9,60

3,20

7,00

11,00

13,00

17,00

23,00

28,00

35,00

43,00

0,70

0,20

Ceny uvedené tučně jsou bez DPH, ceny uvedené v závorkách jsou včetně DPH. Celkové ceny a ceny včetně DPH slouží pouze k orientaci zákazníka, byly
vypočteny z cen bez DPH a zaokrouhleny. Úplný ceník najdete na www.pre.cz/domacnosti/ceny_2007.html

*) dle cenového rozhodnutí ERÚ č. 10/2006 (pro distribuční soustavu provozovanou PREdistribuce, a. s.)
**) jedná se o součet ceny systémových služeb, ceny na podporu výkupu elektřiny z obnov. zdrojů, kombinované výroby elektřiny a tepla a druhotných zdrojů

a ceny za činnost zúčtování Operátora trhu s elektřinou, a. s., dle cenového rozhodnutí ERÚ č. 9/2006; platí se za každou spotřebovanou MWh, a to ve VT i NT
***) tato distribuční sazba platí pro odběrná místa, na kterých bylo tepelné čerpadlo zprovozněno do 31. 3. 2005

CENA DALŠÍCH SLUŽEB **)

Kč/MWh 185,91
(221,23)

185,91
(221,23)

185,91
(221,23)

185,91
(221,23)

185,91
(221,23)

185,91
(221,23)

185,91
(221,23)

185,91
(221,23)

185,91
(221,23)

Informativní souhrnná cena elektřiny v Kč/kWh včetně DPH
Cena za spotřebovanou elektřinu

Stálý měsíční plat celkem

ve vysokém tarifu

v nízkém tarifu

Kč/kWh

Kč/kWh

Kč

4,55 3,93 3,92

1,43

40,46 + plat dle příslušné hodnoty jističe s DPH

2,02

1,41

2,06

1,65

2,05

1,74

2,01

1,72

2,05

1,72

5,29

1,56
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PRE se chová ekologicky
Pražská energetika je moderní
energetickou společností, která si
uvědomuje svou zodpovědnost
k životnímu prostředí, a proto se
svou firemní politikou podílí na jeho
ochraně.

PRE se zapojuje do ochrany životního prostředí různými projek-
ty. Zřídili jsme malou fotovoltaickou elektrárnu, která vedle výro-
by elektřiny slouží zejména k informativním a studijním účelům
pro zájemce a školy. Speciální produkt Made in PREKO (podrob-
nosti v předchozím článku) umožňuje zapojení nejširší veřejnos-
ti a firem do podpory obnovitelných zdrojů energie. U našich zákaz-
níků podporujeme instalaci tepelných čerpadel. 
Poradenské středisko PRE se zabývá nejen odborným poraden-
stvím o elektrospotřebičích a elektroinstalaci, ale informuje také
o ekologických projektech a možnostech jejich využití.
Veřejnost je informována i prostřednictvím různých tiskovin – pře-

devším časopisů řady PREfórum Speciál. Některé z nich byly
zaměřeny právě na podporu alternativních energetických zdrojů
a hospodárného využívání elektřiny.
Naše technická zařízení již dlouho splňují přísné ekologické normy.
V únoru 2006 získala PRE certifikát ISO 14001 Enviromentální
systém řízení.

Takto získané prostředky jsou určeny
výhradně na budování obnovitelných zdro-
jů energie. PRE vykupuje a dodává svým
zákazníkům část elektřiny z ekologických
zdrojů (např. v roce 2005 to bylo více než
57 GWh, což představuje cca 1 % z celko-
vého nákupu elektřiny). Finanční částka zís-

kaná z přirážky PREKO, jejímž počátečním
vkladem byl příspěvek PRE v hodnotě sto
tisíc Kč, dosáhla na speciálním fondu kon-
cem roku 2005 téměř čtvrt milionu korun.

Chcete podporovat ekologickou výrobu
elektřiny a získat certifikát o odběru ener-

gie z obnovitelných
zdrojů? Staňte se
odběratelem pro-
duktu PREKO! Pod-
nikatelské subjekty
navíc mohou po-
žádat o právo ozna-
čovat své výrobky
logem Made in
PREKO. 
O PREKO si může-
te požádat osobně
v kterémkoli Zákaz-
nickém centru PRE,
telefonicky na Zá-
kaznické lince PRE
nebo na interne-
tových stránkách

PRE. V současné době se účastní projektu
PREKO 536 odběratelů. Logo Made in
PREKO využívá pro své marketingové účely
osm podnikatelských subjektů.

V lednu 2006 byla zveřejněna na webových
stránkách PRE výzva k podání žádostí
o prostředky PREKO. Ze tří žádostí vybra-
la komise složená z nezávislých expertů
a zástupců PRE projekt MUDr. Viktora
Zavřela – malá fotovoltaická elektrárna
o výkonu 2,28 kWp v Praze 10 - Záběhli-
cích. PRE se rozhodla podpořit projekt ze
zmíněného fondu částkou 195 000 Kč, což
představuje cca 50 % nákladů na realizaci.
Doba návratnosti se tak zkrátí pod 10 let.
Zbývající prostředky (cca 40 000 Kč) budou
převedeny do příštího roku.

Bližší informace o produktu PREKO, výši
vybraných prostředků, podmínkách pro
jejich získání a o realizovaných projek-
tech budování obnovitelných zdrojů na-
jdete na internetové adrese:
www.pre.cz/preko
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Poãet odbûratelÛ PREKO
v jednotliv˘ch mûsících

6/04 12/04 6/05 12/05 6/06

Podpofite ekologickou v˘robu energie!
Od 1. května 2004 nabízí Pražská energetika svým
zákazníkům, kteří chtějí odebírat elektrickou ener-
gii vyrobenou z obnovitelných zdrojů, a podporovat
tak její ekologickou výrobu, speciální produkt Made
in PREKO. Jedná se o zvláštní přirážku ke stávají-
cí ceně produktu pro domácnosti a podnikatele ve
výši 0,10 Kč/kWh.

■ Už několik let měříme data z malé fotovoltaické elektrárny na
budově PRE a poskytujeme je prostřednictvím našeho poraden-
ského střediska a webu.

■ I takový rodinný dům bez problémů vytopí tepelné čerpadlo.
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■ Co se děje poté, co telefonistka pře-
vezme od volajícího informaci o pře-
rušení dodávky elektřiny?

Telefonistka musí při rozhovoru dobře vole-
nými otázkami rozpoznat, zda je závada
v části odběratele či na zařízení, které spra-
vuje PREdistribuce. Oprava zařízení, které
je zákazníkovi blíže než přípojková skříň
objektu, není totiž v naší kompetenci.
Zákazník např. odpovídá na otázky typu:
„Svítí se u sousedů? Svítí veřejné osvětle-
ní v ulici? Funguje výtah?“. Při poruchách
většího rozsahu o tom, že nejde elektřina,
sami víme a ihned vyjíždíme k opravě. Ale
zpět k telefonátu – operátorka zapíše zís-
kané informace do našich systémů a ihned
kontaktuje mistra směny, který vyšle na
místo četu. Když technici přijedou na místo,
nemusí kontaktovat toho, kdo volal, pokud
to není nezbytné. Mohou ihned začít pra-
covat. Snaží se zjistit příčinu výpadku
a odstranit ji. Pokud se jedná opravdu
o poruchu v našich sítích, ve většině pří-
padů jsme již o ní v době vašeho volání
informováni.
■ Kterou poruchu odstraníte nejrychleji?
To nelze jednoznačně říci. U většiny našich
sítí je možné dodávat elektřinu ze dvou
stran, takže když k nějaké poruše dojde,
můžeme zvolit náhradní způsob napájení.
Nejde to však automaticky, proto je potře-
ba dobře zvážit, zda by oprava nebyla rych-
lejší než práce na přepojování dodávky.
Vždy děláme vše pro to, aby se elektřina

vrátila do bytů, obchodů a kanceláří, pro-
stě všude tam, kde ji potřebují, co nejdříve. 
Mohu říci, že oprava závady na nízkém
napětí trvá v průměru 90 min., na vysokém
napětí do jedné hodiny a na velmi vysokém
napětí, kde většinou problém aktuálně
neřeší čety v terénu, ale dispečer dálkově,
se doba zkracuje na 10 až 30 min. V závaž-
nějších případech, jako byl např. výpadek
elektřiny v centru Prahy začátkem září, pak
oprava trvá zhruba tři čtvrtě hodiny.
■ Používáte často světelné majáky na

zásahových vozidlech?
Se zapnutými modrými majáky na autech
vyjíždíme většinou jen k poruchám, kde je
nějakým způsobem ohroženo zdraví nebo
životy (např. když lidé telefonují, že jsou
otevřeny dveře energetického zařízení tam,
kde se pohybují děti) či k závadám v síti
vysokého či velmi vysokého napětí, kde je
velký počet zákazníků bez proudu. Máme
velmi dobře spočítané dojezdové časy
našich vozidel na poruchu. Bez použití
majáků je to v průměru 25 min., záleží ale
samozřejmě na vzdálenosti a hustotě
dopravy, která je v Praze dost vysoká.
■ Kolik technických závad registrujete

v běžném roce?
Nepočítáme-li například rok 2002, kdy také
naše zařízení těžce potrápila srpnová povo-
deň, tak jich v síti nízkého napětí eviduje-
me kolem tisíce a v síti vysokého napětí asi
180. Na zařízení velmi vysokého napětí je 

Na Poruchové lince PREdistribuce, a.s., dceřiné společnosti Pražské energetiky, zvoní telefon. Zazní příjemný žen-
ský hlas: „Dobrý den, Pražská energetika, s čím Vám mohu pomoci?“

24 hodin s poruchovou sluÏbou
Událostí v sítích PREdistribuce se ročně stane na 6 500. Ke všem vyjíždějí technické čety poruchové služby. Jsou 24 hodin denně,
365 dní v roce připraveny pomoci volajícím, kteří se ocitli bez elektřiny. V rozhovoru s Pavlem Sieglem, vedoucím oddělení
Obsluha sítí vysokého a nízkého napětí PREdistribuce, a.s., která patří do skupiny PRE, jsme si povídali o tom, co se děje, když
zavěsíme telefon, kterým jsme ohlásili výpadek elektřiny.

Poruchy ovlivňující největší
počet zákazníků
Při jedné z posledních událostí v síti
velmi vysokého napětí se osmého září
dopoledne bez dodávky elektřiny ocit-
lo centrum Prahy. Zavinily to nefunkč-
ní ochrany technického zařízení v roz-
vodně Střed na Žižkově. O poruše se
dispečer dozvěděl okamžitě díky elek-
tronickému hlášení. Postiženo bylo 338
distribučních transformačních stanic
(z celkového počtu cca 4 500), což zna-
mená asi padesát tisíc odběrných míst.
Výpadek zasáhl oblast od Národního
divadla přes střed metropole až po Žiž-
kov. Poruchu odstranil dispečer spolu
s obsluhou rozvodny již za 42 minut
vyřazením vadné ochrany a opětovným
zprovozněním sítě.
Pouze dvouminutový výpadek nastal
koncem června při provozních zkouš-
kách v transformovně Chodov. Krátko-
době nefungovalo celkem 181 distri-
bučních transformačních stanic na
Chodově, Pankráci a v Krči.

Hladiny sítí: Nízké napětí – ovlivňuje
nízký počet odběratelů, např. jednu
ulici. Vysoké napětí – výpadek v bloku
domů, části sídliště apod. Velmi vyso-
ké napětí – může být postiženo i ně-
kolik městských částí.

PREdistribuce, a.s.
Rozvodná zafiízení 
vãetnû el. vedení

PraÏská energetika, a.s.
matefiská spoleãnost 

Nákup a prodej elektfiiny a servisní sluÏby pro skupinu (právní, finanãní, personální apod.)

PREmûfiení, a.s.
Elektromûry, 

elektroinstal. sluÏby

PREleas, a.s.
Finanãní sluÏby
pro skupinu PRE

ODEM a.s.
Odeãty elektromûrÛ

Skupina PraÏská energetika
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čový technik údaje na stránku nahrát. Proto
dnes na internet umisťujeme pouze údaje
o plánovaných pracích a s nimi spojené pří-
padné odpojení proudu. O připravovaných
opravách samozřejmě ze zákona informu-
jeme dotčené odběratele způsobem v místě
obvyklým – lístkem do poštovních schrá-
nek, prostřednictvím místního rozhlasu,
výlepem na veřejné plochy, informací do
vývěsek úřadů městských částí atd.

poruchových událostí nejméně, asi tak
deset až patnáct za rok. Trvají nejkratší
dobu, ale ovlivňují největší počet zákazní-
ků. Naše sítě jsou poměrně náchylné
k nešetrné činnosti v jejich blízkosti. Ač jsou
ze zákona chráněny ochranným pásmem,
dochází za rok k asi 400 cizím zásahům
v síti nízkého napětí a asi k 50 v síti vyso-
kého napětí. Většinou se jedná o nakopnu-
té kabely a pobourané pilířky, ale vandalo-
vé nám také prorážejí plastová dvířka skříní.
Zcela výjimečně dojde i k cizímu zásahu
v síti velmi vysokého napětí, kdy např. řidič
nákladního vozidla zapomene sklopit korbu
a zavadí s ní o vodiče. Je potom obrovské
štěstí, když škody jsou pouze materiální.
■ Obsluha sítí vysokého a nízkého napětí

nemá na starosti jen poruchy…
V sítích je občas potřeba provést také práci,
která se dá naplánovat předem. V průběhu
roku jich jenom pracovníci našeho odděle-
ní udělají v sítích vysokého a nízkého napě-
tí na pět tisíc. 
■ Kam se lidé mohou obrátit, pokud se

chtějí dozvědět, kdy bude porucha
odstraněna?

Samozřejmě na poruchovou telefonní
linku. Ale lépe než ihned volat, je počkat asi
20 minut, zda závada nebude odstraněna.
O většině poruch jsme totiž informováni
jiným způsobem. Zkoušeli jsme i umisťo-
vat informace na internetové stránky PRE,
ale to je technicky nelehké. Většinou byla
porucha opravena dříve, než stačil počíta-

Nejtypičtější porucha
Nejčastější závadou na nízkém napětí
je výpadek pojistky v přípojkové skříni
objektu. Ta má za úkol zabránit přene-
sení případného zkratu do naší roz-
vodné sítě. Takových případů eviduje
poruchová služba řádově deset denně.
Příčina výpadku se v naprosté většině
netýká zařízení ve vlastnictví PREdi-
stribuce, ale jde o zkrat či přetížení
v instalaci soukromého objektu. Pře-
sto četa pojistku zdarma vymění
a změří, zda přetížení netrvá. Veškerou
činnost v terénu koordinuje příslušný
dispečer. 
Doporučení: Je lépe zkrat, vyřazení
pojistky apod. nahlásit  telefonicky na
Poruchovou linku distribuce, než se
snažit zařízení opravit vlastními silami.
Neodborný zásah (například oprava
pojistky) může později způsobit poško-
zení přístrojů, které pojistka chrání,
výpadek v síti většího rozsahu,v kraj-
ních případech dokonce i úraz nebo
požár.

Stalo se ve službě:
„Někdy se i v Praze usídlí sršni v pří-
pojkové skříni a vybudují si tam hníz-
do. Potom je problém zařízení i jen
otevřít. Donedávna nám v takových pří-
padech pomáhali hasiči. Dnes voláme
specializovanou firmu, která si s hmy-
zem poradí.“

„Vyjížděli jsme do Radotína k vedení
vysokého napětí, do kterého se zamo-
tal paraglidista s padákem. Chtěl se mu
vyhnout, ale poryv větru jej vrhl na
dráty. Bez proudu se ocitla Zbraslav,
Lipence, část Radotína. Paraglidistu
jsme vyprošťovali spolu s hasiči.“

„Volala paní ze Žižkova, že má pode-
zření na černý odběr u souseda. Když
jsme přijeli, ukázala nám dveře bytu
a hned se šla schovat s tím, že muž,
který tam bydlí, týden předtím kohosi
pořezal. Když jsme přistupovali ke dve-
řím, neměl jsem dobrý pocit. Naštěstí
nikdo nebyl doma, takže jsme připoje-
ní bez problémů proměřili a černý
odběr odhalili.“ 

■ Výměna pojistek nízkého napětí se pro-
vádí bez přerušení dodávky elektřiny.

■ Probíhá „fázování“ – zkoušení zařízení
vysokého napětí.

metrologie – sluÏby – prodej
■ Zfiízení nov˘ch odbûrn˘ch míst
■ Realizace pfiípojek 

vãetnû dodání rozvadûãÛ
■ Elektroinstalaãní sluÏby
■ Metrologické sluÏby
■ VN zkou‰ky ochrann˘ch pracovních pomÛcek
■ Prodej elektromûrÛ a mûfiicích transformátorÛ
■ Prodej úsporn˘ch tepeln˘ch elektrospotfiebiãÛ

www.elektromer.cz
PREměření, a.s.
Partyzánská 7a, 170 00  Praha 7
tel.: 267 052 254
tel. prodejna: 267 052 389
elektromer.inshop.cz
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Nekecal, ale Tonda asi kradl ještě v minu-
lém tisíciletí. To jsme se občas setkávali
s takto nápadně upravenými elektroměry.
Je však vidět, že se tato metoda zkouší
i tam, kde mechanické části již prostě
nejsou. Elektroměry nemají kolečka, ba ani
mechanické číselníky, které by šly zablo-
kovat, a spotřebu proto měří a zobrazují i při
pokusu o poškození. Ani tenkrát, ani teď se

však tato metoda a jí podobné zásahy do
měřidla nevyplácejí!
Kdyby mu tak Tonda také řekl, co čeká toho,
kdo se pokouší ovlivnit měření elektřiny.
Pokud dojde „pouze“ k neoprávněnému
porušení plomb na elektroměru, může
v rámci přestupkového řízení padnout až
třítisícová pokuta. Jestliže však dojde
i k manipulaci s elektroměrem tak, aby

V první polovině roku jsme zahájili provoz nového kontaktního
telefonního centra PREdistribuce zaměřeného na hlášení poruch
v dodávce elektrické energie. Správným názvem Poruchová linka
distribuce je pracoviště s nepřetržitým provozem 24 hodin denně,
365 dní v roce.

PŘI HLÁŠENÍ PORUCHY
Dříve než začnete vytáčet telefonní číslo hlášení poruch v dodáv-
ce elektřiny:
• Pokuste se sami specifikovat druh a místo závady. Pokud nemá-
te na blízku odborníka, pokuste se zjistit, zdali není příčinou výpad-
ku elektrické energie hlavní jistič, který je umístěn vždy u elek-
troměru. Zkontrolujte stav jednotlivých jističů v bytě. 
Na tomto místě je důležité zdůraznit, že společnost PREdistribu-

ce, a.s., odstraňuje pouze poruchy v rozvodné síti. Závady, které
jsou ve vnitřní elektroinstalaci domu-objektu jsou záležitostí vlast-
níka nemovitosti.
• Při výpadku většího rozsahu jsme naším systémem informová-
ni o poruše ihned při jejím vzniku. Četa vyjíždí k odstranění záva-
dy ještě dříve, než se k nám stačí dovolat první zákazník. Proto vás
žádáme, je-li zřejmé, že se jedná o rozsáhlý výpadek sítě, nevo-
lejte nám ihned. Vyčkejte asi 20–30 minut. Až po uplynutí této
doby vám budeme moci o poruše poskytnout více informací včet-
ně předpokládaného času odstranění poruchy.

Poruchová linka distribuce je v dnešní době schopna reagovat
nejen na telefonické dotazy a hlášení poruch, ale v provozu je také
e-mailová adresa poruchy@pre.cz. Vedle hlášení poruch v dodáv-
ce elektrické energie naše operátorky vyřídí veškeré vaše dotazy
technického zaměření: jaké údaje je možno najít na elektromě-
ru, jejich případné závady, informace o HDO (Hromadné dálkové
ovládání, jehož pomocí se zapíná či vypíná elektrické topení nebo
ohřívače vody), možnosti krátkodobého připojení, dotazy na plá-
nované vypínání apod.

Co dûlat, kdyÏ elektfiina nejde?
• Podívejte se, zda elektřina ve vašem okolí funguje. Jestliže ano,

pak zkontrolujte hlavní jistič.
• Při výpadku elektřiny u vás i ve vašem okolí vyčkejte cca 20 minut

a teprve poté, nebude-li dodávka elektřiny obnovena, nás kon-
taktujte na tel. č. 224 915 151.

• Při volání na Poruchovou linku distribuce sdělte svoje jméno
a příjmení, přesnou adresu a telefon pro zpětné zavolání.

Pfiíbûh jednoho elektromûru
Ptal jsem se v hospodě Tondy, jak to udělat. „Dali mi z elektrárny nový elektroměr a nějak
moc to počítá. Tondo, nejde to nějak zabrzdit?“ „To víš, že jo,“ radí Tonda po pátém pivu.
„To stačí navrtat kryt a strčit na kolečko nebo do číselníku drát nebo špejli. To potom elek-
troměr stojí a nic nepočítá. Jenom to tam nesmíš nechat moc dlouho,“ radí dále Tonda,
„to by potom na to přišli.“
Hnedle po návratu z Růžku jsem se do toho dal. Vzal vrták, vrtačku... , kde je to kolečko,
co o něm Tonda mluvil? No nic, zkusím číselník. Vyvrtám dírku… ale ať tam strkám 
drát, jak ho tam strkám, nic se neděje. Že by Tonda kecal?

■ Vynalézavost některých koumáků nezná
mezí – takhle samozřejmě nic nedokázal,
jen si způsobil nepříjemnosti…

vykazoval nižší spotřebu elektřiny, jde o krá-
dež a to je trestný čin. Po něm již následu-
jí mnohem citelnější finanční pokuty, pří-
padně i další tresty na základě rozhodnutí
soudu.

Jak správnû nahlásit poruchu elektfiiny?
Poruchová linka: 224 915 151  •  e-mail: poruchy@pre.cz

■ Pracoviště Poruchové linky distribuce
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V roce 1997 bylo v rámci oslav 100. výro-
čí založení společnosti Pražská energe-
tika slavnostně otevřeno Technické a do-
kumentační muzeum PRE v Novovyso-
čanské ulici. 

Sbírka vznikla díky několika nadšencům
z PRE, kterým  se podařilo zachránit zají-
mavé exponáty z odvětví elektroenergeti-
ky. V následujících letech byla expozice
rozšířena o další příspěvky odborníků,
zahraničních společností i veřejnosti.
Muzeum se stalo známé mezi odbornou
veřejností a na specializovaných školách.
Je navštěvované především pro široké
spektrum vystavovaných předmětů a do-
kladů z oblasti elektroenergetiky. Expozice
muzea ovšem zaujme nejen odborníky – na
své si zde jistě přijdou i další návštěvníci se
zájmem o techniku a historii. 

Na výstavní ploše o rozloze přes 300 m2

najde návštěvník desítky druhů přenosných
měřicích přístrojů (polovina pochází

z počátku minulého století, nejstarší z nich
byl vyroben v roce 1906), elektroměrů, spí-
nacích hodin, rozvaděčových měřicích pří-
strojů. Je zde i mnoho dalších zajímavých
exponátů, například suchý transformátor
3000/120 V z roku 1914. 
Sbírka se však neomezuje jen na přístro-
je – k vidění jsou také ochranné a pracov-
ní pomůcky, přes 40 druhů výstražných
tabulek, bezpečnostní předpisy, účtovací
doklady elektřiny z doby Elektrických pod-
niků hlavního města Prahy a bezpočet dal-
ších předmětů.
K unikátním exponátům patří mramorové
rozvaděče 3000 V (Ganzův rozvod), mra-
morový řídicí rozvaděč v původním prove-
dení z rozvodny Praha-Jih, mincovní elek-
troměr, kapalinový elektroměr pro stejno-
směrný proud, kyvadlové spínací hodiny
s ručním natahováním, přenosná měřicí
skříň pro přechodné odběry z dvacátých let
minulého století s unikátním zajištěním
proti neoprávněnému odběru atd. 
V muzeu se podařilo shromáždit také řadu
originálních tiskovin – například téměř
kompletní sadu knižních vydání ČSN od
roku 1920, staniční seznamy od roku 1914
až po poslední knižní vydání, učebnice elek-
trotechniky (nejstarší z roku 1896 a 1900
v českém jazyce). Zájemci o ekonomiku
v rámci oboru zde mohou vidět učebnici
„Hospodaření elektrických podniků“ od
Ing. Vladimíra Lista z roku 1928, několik
předválečných ročníků časopisů „ELEK-
TRICKÁ SLUŽBA“ a „ZEPOP“ vydávaných
Elektrickými podniky i dopis T. A. Edisona
Dr. Kolbenovi z roku 1920. Dále několik
desítek fotografií z historie Pražské ener-
getiky, schémata sítí a mnohé další.
K zvláštním exponátům a možná i uniká-
tům patří originál služebního pláště pra-
covníka Elektrických podniků města Prahy
z let 1938–1940.

Postupným rozšiřováním sbírek muzea
chce Pražská energetika přispět k poznání
historie hlavního města Prahy v oblasti
výroby, rozvodu a distribuce elektřiny.

Muzeum Pražské energetiky bude vděčné
za každý nový exponát, který by mohl obo-
hatit jeho sbírky.

Víte, Ïe kousek pod Ohradou mÛÏete nahlédnout do historie praÏské energetiky?

Technické a dokumentaãní muzeum PRE

■ Spínací hodiny ST 220 V/3x12 A

■ Kapalinový elektroměr na stejnosměrný
proud

■ Tlakovzdušný vypínač 110 kV, typ 13
VVR 110 (výrobce Škoda n. p., r. v. 1976)
před budovou muzea

Muzeum PRE se tû‰í
na va‰i náv‰tûvu! 
Expozici je možno zhlédnout po
předchozí telefonické nebo osobní
dohodě na adrese:

Pražská energetika, a.s.
Novovysočanská 696/3
Budova C, vchod III
190 00 Praha 9
Tel.: 267 052 680

Internet: muzeum.pre.cz
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HOŘÍCÍ ANANAS SE ZAHŘÍVACÍM ČAJEM
V zimě si můžeme rozproudit krev ostřejším exotickým jídlem
z Thajska. Poslouží i jako velmi efektní pohoštění pro návštěvu.
Z většího ananasu odřízneme horní část aobsah dolní části vykro-
jíme (nejlépe speciálním vykrajovačem). Ananas nám totiž poslou-
ží jako nádoba na následující pokrm.
Na pánev vložíme 3–4 stroužky česneku, 6 plátků čerstvého olou-
paného zázvoru, špetku mletého pepře a mírně osmahneme na
olivovém oleji. Pak přidáme dvě porce na proužky nakrájeného
kuřete – nejlépe prsní řízky. Dochutíme sladkou thajskou omáč-
kou „Sweet Chilli Pineapple“, osolíme a přidáme část ananasu,
kterou jsme předtím vykrojili a nakrájeli na kostky.
Ananas naplníme po vrstvách kuřecí směsí a uvařenou rýží, posta-
víme na ohnivzdornou misku a přiklopíme vrchní částí ananasu.
Na misku nalijeme trochu absinthu, zapálíme a hořící podáváme.
Zbytek zázvoru můžeme použít na zázvorový čaj. Zázvor oloupe-
me a nakrájíme na plátky, ty hodíme do vody a uvaříme – nejlé-
pe ve skleněné konvici. Po uvaření plátky zázvoru vyndáme a ser-
vírujeme. Můžeme dochutit cukrem nebo medem a citronem.

Komfortní vafiení s komfortní energií

OPILÁ JABLKA S KRÉMEM
Je to neuvěřitelné, ale mikrovlnce je už šedesát let. Tu první,
která měřila 180 cm a vážila 340 kg, byste si jistě do domácnosti
nepořídili. S tou dnešní ale můžete připravit třeba tento moučník.
Na 4 porce potřebujeme: 600 g aromatických jablek, 3 lžíce cal-
vadosu nebo jablečné pálenky, 2 velké lučiny bez příchuti, activii
tvarohovou, rozinky, skořicový cukr, skořici, trochu mascarpone.
Jablka oloupeme, zbavíme jádřinců a nakrájíme na tenké plátky.
Polovinu jich rozložíme do zapékací misky. Pokropíme calvado-
sem, zalijeme rozmixovaným krémem z lučiny a tvarohové acti-
vie a posypeme rozinkami. Navrch naklademe vějířovitě zbylé
plátky jablek, potřeme tenkou vrstvou mascarpone, posypeme
skořicovým cukrem a skořicí. Vložíme do mikrovlnky v horní polo-
ze a gratinujeme 6–9 minut při výkonu 600 W a středním stupni
grilování, dokud jablka nezezlátnou.

NADÍVANÍ UTOPENCI
Po oslavě Silvestra přijde vhod něco ostřejšího na „spravení
chuti“ a roztočení mozkových závitů. Nadívaní utopenci posta-
ví na nohy téměř každého i po tom nejnáročnějším večírku.
Na 10 utopenců potřebujeme: 10 špekáčků, 1 česnek, 4 červe-
né cibule, 1 menší hořčici, mletou červenou papriku, 3 kuličky
nového koření, 5 kuliček pepře, 2 bobkové listy a mletý pepř na
zasypání jednotlivých vrstev. Ocet, sůl, cukr a vodu.
Červenou cibuli nakrájíme na kolečka. Větší stroužky česneku
oloupeme a nakrájíme na plátky. Špekáčky oloupeme a v polovi-
ně nařízneme (nerozřízneme úplně), pak je vymažeme uvnitř hoř-
čicí, jemně posypeme červenou paprikou a vložíme do nich 2–3
plátky česneku a menší plátky cibule. Nakonec je na rozříznuté
straně propíchneme silnějším párátkem, aby držely pohromadě.
Vezmeme zavařovací sklenici a špekáčky do ní napěchujeme –
střídáme vždy vrstvu utopenců a vrstvu cibule, kterou posype-
me červenou paprikou a špetkou čerstvě mletého pepře.V hrnci
si svaříme lák podobně jako na okurky – voda, ocet,cukr, nové

koření, kuličkový pepř, bobkový list – a špekáčky horkým nále-
vem zalijeme. Láhev uzavřeme a po vychladnutí necháme uležet
cca dva dny v chladničce.
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Pokud správně vyluštíte křížovku na str. 16 
a zašlete její tajenku do Pražské energetiky,
pak už jen potřebujete mít trochu štěstí při
losování! Můžete tak získat některou ze 111
následujících lákavých cen:

Hlavní výhra – myčka ESF 46010
Další praktické ceny:

2. cena – bezsáčkový vysavač XXL BOX 1
3. cena – kávovar EA 150
4. cena – stolní gril TG 240
5. cena – toustovač AT 260
6. cena – univerzální kráječ USR 200
7. cena – fén Foen Titan 1800
8. cena – žehlička DB 5040
9. cena – kuchyňský mixer M 2500

10. cena – ruční šlehač HM 310
11. cena – rychlovarná konvice EWA 3000

Na sto dalších úspěšných luštitelů čeká roční
předplatné časopisu o bydlení HOME.

Vyhrajte myčku nebo některou 
z dalších 110 atraktivních cen!

KfiíÏovka o ceny

1.

2.
3.

4.

5. 6.

8.
9.

10.

11.

7.

Ceny do soutěže věnovaly společnosti ELECTROLUX DOMÁCÍ SPOTŘEBIČE CZ a Jaga Media, s.r.o.

Jak soutûÏit – pravidla kfiíÏovky o ceny
Do slosování o hodnotné a praktické ceny budou zařazeni všichni soutěžící, kteří správně vyluští naši křížovku 
a nejpozději do 15. 1. 2007 nám zašlou nebo předají znění tajenky některým z těchto způsobů:
• prostřednictvím internetu na adrese: www.pre.cz
• písemně na adresu: Pražská energetika, a. s., Na Hroudě 1492/4,  100 05 Praha 10
• osobně v Poradenském středisku PRE na adrese: Na Hroudě 1492/4,  100 05 Praha 10
• formou SMS ve tvaru: PRE mezera TEXT TAJENKY na tel. číslo 900 01 06 (cena jedné SMS je 6 Kč včetně DPH; službu

poskytuje společnost NetKit, s. r.o.)

Do vyhodnocení soutěže budou zařazeny platné a správné tajenky. Tajenku není možné zasílat opakovaně.
Úplné znění pravidel soutěže naleznete na www.pre.cz. V případě dotazů kontaktujte infolinku na čísle 226 205 040.
Seznam výherců uveřejníme od 10. 2. 2007 na www.pre.cz. Tyto šťastlivce následně vyrozumíme o způsobu předání cen.

www.pre.cz/vanocni-hra.html

Zahrajte si o Apple iPod 60 GB a další skvělé ceny!
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Kromě uvedených typů aut vyškrtejte z obrazce i jejich značky. Řazení 
je abecední podle značek. V tajence z nevyškrtaných písmen čtených po 

řádkách se skrývá jméno města, v němž byl
roku 1897 vyroben první český automobil
nazvaný President. 

MATIZ

PUNTO

FIESTA

LACETTI

CHEROKEE

SEPHIA

DELTA

XEDOS

PAJERO

FUGA

AGILA

CARRERA

IBIZA

BALENO

ŽIGULI

GOLF

KVÍZOVÁ OSMISMùRKA

Řešení těchto nesoutěžních úloh najdete na následující straně.

ROZDÍLY

BLUDI·Tù Honza přiběhl na schůzku s Davidem jako obvykle na poslední chvíli. Rychle musí proběhnout bludištěm
dvorků a budov. V domečcích je tma jako v pytli, ale když v nich Honza rozsvítí správné žárovky, přečte si
známé přísloví, které mu napoví, že...

No, to je nepořádek! A navíc ještě na druhém obrázku něco chybí! Podaří se vám najít všech 9 rozdílů?
Úloha je ještě ztížena tím, že druhý obrázek je zrcadlově převrácen.
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KfiíÏovka o ceny • KfiíÏovka o ceny • KfiíÏovka o ceny
Ceny do soutěže věnovaly společnosti ELECTROLUX DOMÁCÍ SPOTŘEBIČE CZ a Jaga Media, s.r.o. Pravidla a ceny najdete na straně 14.

Řešení úloh ze strany 15:ROZDÍLY:červená tečka na hrnku, vlákno žárovky ve druhé polici shora, zátka láhve vtéže polici, tkanička na botě
vdolní polici, štětiny na hubici od vysavače, konektor na šňůře od počítačové myši, část opěradla židle, knoflík na žehličce, knoflík na rádiu;  
OSMISMĚRKA:Kopřivnice;  BLUDIŠTĚ:Kdo pozdě chodí, sám sobě škodí.
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SUDOKU Úkolem je doplnit čísla od 1 do 9 tak, aby se každé z nich vyskytovalo v každém řádku,
každém sloupci a každém zvýrazněném poli 3x3 políček právě jednou.

Řešení obou Sudoku:


